Budapest.

Dr. Blau Lajos.

KÖZÉPKORI KERESZTÉNY HEBRAISTÁK. (Néhány észrevétel.)

Walde B. beható monográfiát írt a német keresztény hebraistákról a középkor végén (Christliche Hebraisten Deutschlands am Ausgang des Mittelalters, Münster i. W. 1916 = Alttest. Abhandlungen VI, 2—3). Erről a műről külön ismertetést fogunk közölni, ugyanezért e helyen csak néhány megjegyzést teszünk. Henricus de Hassia után Stephan Bodeker brandenburgi püspök (mh. 1459) volt jelentékenyebb hebraista. A berlini egyetemi könyvtárnak még megvan a héber szótár (Menachem ben Szaruk Machberethje), melyet Bodeker glossált, ezen kívül két héber bibliacodex és egy „Contra Judaeos” értekezése. A héber studiumokat, mint valamennyi elődje és utódja Reuchlinig és még azontul is igen sokan, polemikus, azaz a zsidó misszió céljából művelte.

Walde behatóan ismerteti irodalmi tevékenységét, ki is javítja *lapsusait*, de nem vett mindent észre, itt-ott maga is kisiklik. Bodeker magyarázza, hogy a zsidók a tav betűt sz-nek ejtik⁸ (52. lap). Ehhez W. a 11. jegyzetben idéz egy párhuzamot „et sic licet iudei scribant Bresit, legunt, tamen Bresis, ellesemos, rus, obes”. Az *obes*, melyet W. nem identificált, Ábóth tractatus, német zsidó kiejtésben.

Az istennévről szólva azt mondja B., hogy ennek betűi yod, he, vau, he. A sancti patres ellen, kik Jod, he, vau, het betűket mondanak, nem mer ugyan polemizálni, de a zsidók talán nem hamisították könyveiket, különösen a tetragrammatonnál, melyet annyira tisztelnek, hogy csak „in magnis libris” írják, más könyvekben „ponunt literam he cum aliquali signo, quod per hoc denotetur” (54). Világos, hogy Bodeker 7 rövidítésre gondolt. Walde 4. jegyzet: „Scheint die Abkürzung 7 zu meinen”. Ilyen rövidítés nincs, a két betűs istennévre már azért sem gondolhatott, mert arról a folytatásban nyomban beszél. Az érdekes hely így hangzik:

„Sed hic occurrit mihi dubium, de quo vellem libenter informari. omnes enim doctores nostri, eciam sancti patres,

dicunt, quod hoc ineffabile nomen domini adonay tetragrammaton scribitur per has quatuor litteras Jod, het, vau, he. debet autem vau esse monosillabum, et non vahu pronunciant. omnes autem libri hebreorum scribunt per yod, he, vau, he, vnde quid horum verius sit, dubito. presumptuositatis et temeritatis esset valde ponere os in celum contra tot sanctos patres; dicere etiam iudeorum libros in hoc falsos nescio an sit, benedictum maxime cum ipsi hoc nomen cum iijor literis in magna habeant reverencia, adeo quod ipsi in quibuslibet libris per ipsas iijor literas scribunt, sed solum in magnis libris, unde, quando necesse est in aliis libris fieri mentionem de isto nomine, ponunt literam he cum aliquo signo, quod per hoc denotetur. hoc nomen nec pronunciant nisi in capite lecto et cum magna reuerencia, nec per eadem literas, quibus scribitur, sed loco (308 b) Talis nominis profertur aliud nomen compositum ex aliis literis ac(?) — quatuor predictis, que sonant adonay scz. dominus. Et soli sacerdotes³ in templo sacrificia mi (ni) strantes illud nomen proferebant, prout iacet, et hoc tempore sacrificiorum et in templo et non alibi. Certum est etiam, quod prime due litere seorsum etiam vel se sole posite scz. Jod et he, que sonant jah, significant dominum, ut probatur in hac dictione¹ alleluia. Dicunt etiam hebrei, quod in hoc nomine dei Jod et he, deus creavit seculum et probant hoc ysay XXVII ubi nos habemus: sperasti in domino in seculis eternis, in domino deo fert imperpetuum." (53—54)